
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2025/2 

“Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 28.marta saistošajos 

noteikumos Nr. 2024/7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Preiļu novadā”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Paskaidrojumu raksta 

sadaļas 

Informācija 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2024/7 “Sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Preiļu 

novadā” apstiprināti 2024.gada 28.martā. Saistošo noteikumu 

piemērošanas procesā konstatēta nepieciešamība papildināt noteikumus ar 

pielikumu Nr. 2, kas paredz ūdens un kanalizācijas  patēriņa normas, ja 

uzskaite netiek veikta ar ūdens komercuzskaites mēraparātu, jo konstatēts, 

ka pilsētā vairākas mājsaimniecības izmanto brīvkrānus, kuriem nav 

iespējams uzstādīt skaitītājus, tādēļ jānosaka ūdens patēriņa normas vienai 

personai.  

Noteikumu projekts neparedz ieviest jaunas, no iepriekšējā regulējuma 

atšķirīgas prasības ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtībai Preiļu novada administratīvajā teritorijā. 

Saistošo noteikumu projekta izdošanas mērķis ir organizēt 

ūdenssaimniecības pakalpojumus Preiļu novada administratīvajā 

teritorijā, lai neradītu zaudējumus pakalpojuma sniedzējam un  

nodrošinātu klientus ar nepārtrauktiem pakalpojumiem. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā pašvaldība ir atbildīga par 

normatīvo aktu izstrādi, kas ļautu iedzīvotājiem  īstenot 

ūdenssaimniecības pakalpojumu lietošanu. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. punktā noteikta pašvaldības 

autonomā funkcija – organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Pašvaldībai ir pienākums pildīt savas autonomās funkcijas, organizēt 

likumā noteikto autonomo funkciju izpildi, lemt par kārtību, kādā 

izpildāmas autonomās funkcijas. 

Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu likuma 6.panta ceturto daļu, kas noteic arī centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas 

ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, kā arī brīvkrānu 

izmantošanas kārtību. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 22.marta noteikumu Nr.174 

“Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

un lietošanu” 39.1.apakšpunktu, pašvaldība saistošajos noteikumos 

norāda ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramās prasības, ja 

nav uzstādīts komercuzskaites mēraparāts. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Nav attiecināms uz izdevumu daļu. 

Nav paredzēta ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 

izdevumu daļā. 

Saistošo noteikumu izpilde tiks īstenota esošo cilvēkresursu ietvaros, 

papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu veidošanu un 

esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu saistošo 

noteikumu izpildi, nav nepieciešama. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Saistošo noteikumu projektam nav būtiskas sociālās ietekmes un  

ietekmes uz iedzīvotāju veselību. Saistošo noteikumu izpilde neietekmē 

uzņēmējdarbības vidi un ietekmi uz konkurenci pašvaldības teritorijā. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Preiļu novada pašvaldība un ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs 

ir institūcijas, kurās jebkurā fiziska vai juridiska persona var vērsties 

saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos. Iesniegumu pieņemšana 

klātienē no iedzīvotajiem pašvaldībā nodrošina pagastu pārvaldes, 

klientu apkalpošanas centri. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Preiļu 

novada pašvaldība. Saistošos noteikumus publicē oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”, pašvaldības tīmekļvietnē. Papildus izmaksu nav. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu darba vietu izveide.  

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi  netiek veidotas jaunas institūcijas, darba 

vietas vai likvidētas vai reorganizētas institūcijas vai darba vietas.   

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai, t.i., pašvaldības autonomās funkcijas izpildei. Pašvaldības 

izraudzītie līdzekļi ir samērīgi un atbilstoši mērķa sasniegšanai.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē uz divām nedēļām sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu 

projekts 2025.gada 14.februārī publicēts pašvaldības tīmekļvietnē  

www.preili.lv  uz termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Sabiedrības viedokļu iesniegšana plānota līdz 2025. gada 27.februārim.  

Publicēšanas laikā par saistošo noteikumu projektu saņemti  sabiedrības 

viedokļi:   

 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs      (personīgais paraksts)                    Ārijs Vucāns 

http://www.preili.lv/

